
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2022.04.20

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 394,384 282,431 39.6111,953

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 28,272 12.248,112

기본적 교육활동 9,974 16.665,336

선택적 교육활동 10,511 5.321,061

인적자원 운용 3,200 2.07,830

학교 일반운영 31,418 32.8129,363

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 28,578 31.1122,682

합계 111,953 394,384

기타수입 전년도이월금 -824 0.62,476

이전수입 기타이전수입 0 3.915,487

이전수입 지방교육행정기관이전수입 112,577 91.8361,997

자체수입 학부모부담수입 0 3.513,824

자체수입 행정활동수입 200 0.2600

합계 111,953 394,384



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2022.04.20

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무연구부

전진홍

[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,143 2,743 400 400 0 400

학교환경위생

관리
5,430 6,530 -1,100 0 0 0

독서활동운영 6,650 6,650 0 0 0 0

교무학사운영 4,760 4,760 0 0 0 0

소계 19,983 20,683 -700 400 0 400

도서부

예술 교과활동 1,100 1,100 0 0 0 0

돌봄교실운영 8,759 240 8,519 7,519 0 7,519

소계 9,859 1,340 8,519 7,519 0 7,519

방과후학교

운영부

교과활동지원 12,720 5,720 7,000 9,000 0 9,000

과학 교과활동 2,324 1,800 524 0 0 0

자율활동 5,150 5,650 -500 0 0 0

연구학교운영 12,920 0 12,920 12,920 0 12,920

소계 33,114 13,170 19,944 21,920 0 21,920

생활체육부

학생복지운영 31,561 4,733 26,828 26,828 0 26,828

체육 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

현장체험학습

활동
23,330 21,880 1,450 1,450 0 1,450

학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0

학교폭력예방 100 100 0 0 0 0

소계 57,191 28,913 28,278 28,278 0 28,278



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2022.04.20

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

유치원부

유치원 교과활

동
19,412 17,912 1,500 1,500 0 1,500

유치원방과후

과정운영
5,652 3,660 1,992 1,992 0 1,992

병설유치원기

본운영
14,739 14,739 0 0 0 0

소계 39,803 36,311 3,492 3,492 0 3,492

정보과학부

외국어 교과활

동
100 100 0 0 0 0

정보화실운영 22,632 9,080 13,552 13,000 0 13,000

교육환경개선 6,700 4,900 1,800 0 0 0

소계 29,432 14,080 15,352 13,000 0 13,000

학교급식부
학교급식운영 82,548 80,098 2,450 79,048 76,598 2,450

소계 82,548 80,098 2,450 79,048 76,598 2,450

행정실

박동훈

교직원역량강

화
5,380 2,180 3,200 0 0 0

교직원대체인

건비
2,450 2,450 0 0 0 0

학교운영위원

회운영
620 620 0 0 0 0

학부모협력 1,250 1,250 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 205,209 205,833 -624

송지원

학교시설장비

유지
81,926 50,394 31,532 35,518 0 35,518

부서기본운영 30,828 30,942 -114 0 0 0

소계 122,454 87,836 34,618 240,727 205,833 34,894

합계 394,384 282,431 111,953 394,384 282,431 111,953



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 377,484 264,907 112,577

1.지방교육행정기관이전수입 361,997 249,420 112,577

1.교육비특별회계전입금수입 361,997 249,420 112,577

1.교육비특별회계전입금 361,997 249,420 112,577

1.학교운영비전입금 202,133 202,133 0

2.목적사업비전입금 159,864 47,287 112,577
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)통학버스운영지원 : 6,831,000원 

* 1교 =
6,831,000

(성립전_1추)(목적)급식차량 운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사 (4대보

험기관부담금,퇴직금) : 3,223,000원 * 1교 =
3,223,000

(성립전_1추)현장학습지원금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

(성립전_1추)부안생태체험 활동 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사 인건비

 : 16,774,000원 * 1교 =
16,774,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비  : 

3,739,000원 * 1교 =
3,739,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 1차운영비 : 

2,280,000원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영보조금(목적) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원 * 1

교 =
765,000

(성립전_1추)청소원인건비(기본급) : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)청소원급식비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)청소원 4대보험(기관부담금) : 

1,724,000원 * 1교 =
1,724,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 11,612,000

원 * 1교 =
11,612,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 877,000원

 * 1교 =
877,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형 복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)마실학교 운영 지원금 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 12,920,000

원 * 1교 =
12,920,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원상반기 방과후과정 대체인

력비 : 1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

(성립전_1추)유치원상반기 방과후과정 대체인

력비 : 90,000원 * 1교 =
90,000

(성립전_1추)흡연예방교육비(목적) : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비 누리과정(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 누리과정(방과후과정) :

 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)생태체험학습장 운영비(목적) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

2.기타이전수입 15,487 15,487 0

1.학교회계간이전수입 15,487 15,487 0

1.다른학교회계전입금 15,487 15,487 0

1.다른학교회계전입금 15,487 15,487 0

2.자체수입 14,424 14,224 200

1.학부모부담수입 13,824 13,824 0

1.수익자부담수입 13,824 13,824 0

1.급식비 13,824 13,824 0

1.급식비 13,824 13,824 0

2.행정활동수입 600 400 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200
식도분교 대통령선거 및 지방선거 : 100,000원

*2회=
200,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 2,476 3,300 -824

1.전년도이월금 2,476 3,300 -824

1.순세계잉여금 2,476 3,300 -824

1.순세계잉여금 2,476 3,300 -824

1.순세계잉여금 2,476 3,300 -824 순세계잉여금(초) : -783,830원*1교 = -783,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금(유) : -41,070원*1교= -41,000

세입합계 394,384 282,431 111,953
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,830 4,630 3,200

1.기타 교직원보수 2,450 2,450 0

1.교직원대체인건비 2,450 2,450 0

1.[초]교육공무직원인건비 2,450 2,450 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

2.기간제직원인건비 650 650 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,380 2,180 3,200

1.교직원역량강화 5,380 2,180 3,200

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]전문적학습공동체운영 180 180 0

1.도서구입비 180 180 0

3.[초]교직원복지(체력단련장 기구 구입) 3,200 0 3,200

1.비품구입비 3,200 0 3,200 체력단련장 기구 구입 : 3,200,000원*1교= 3,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 122,682 94,104 28,578

1.급식 관리 82,548 80,098 2,450

1.학교급식운영 82,548 80,098 2,450

1.[초]급식재료구입비 72,495 72,495 0

1.급식용식재료비 72,495 72,495 0

2.[초]급식운영비 7,603 7,603 0

1.일반수용비 4,003 4,003 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.[초](목적사업비)학교급식운반차량관리2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)(목적)차량수리비 : 725,000

원*2회=
1,450,000

(성립전_1추)(목적)차량유류비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

2.보건관리 8,573 9,273 -700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,143 2,743 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 343 343 0

1.학생복지비 343 343 0

3.[초]보건실운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 550 550 0

2.학생복지비 1,750 1,750 0

4.[국고][초]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)운영수당(목적) : 175,000원

*1명*2회=
350,000

(성립전_1추)흡연예방 교육 물품 구입(목

적) : 10,000원*5종*1회=
50,000

2.학교환경위생관리 5,430 6,530 -1,100

1.[초]먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]감염병 예방 관리 1,500 2,600 -1,100

1.일반수용비 1,500 2,600 -1,100 코로나 소독 : -500,000원*1교= -500,000

코로나 운영물품 : -600,000원*1교= -600,000

3.학생복지 31,561 4,733 26,828

1.학생복지운영 31,561 4,733 26,828

1.[초]학생교과서구입 4,733 4,733 0

1.교육운영비 4,733 4,733 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,831 0 6,831

1.일반수용비 6,831 0 6,831
(성립전_1추)(목적) 차량수리비 : 

2,831,000원*1교=
2,831,000

(성립전_1추)(목적) 차량유류비 : 400,000

원*10개월 =
4,000,000

3.[초](목적사업비)통학버스 안전지도사 인건비(4대보험 기관부담금,퇴지금)3,223 0 3,223

1.무기계약직원인건비 1,723 0 1,723
(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 1,723,000원

*1회=
1,723,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.[초](목적사업비)통학버스 안전지도사 인건비16,774 0 16,774

1.무기계약직원인건비 16,774 0 16,774
(성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사 인

건비 : 16,774,000원*1교=
16,774,000

3.기본적 교육활동 65,336 55,362 9,974

1.교과 활동 36,856 27,832 9,024

1.교과활동지원 12,720 5,720 7,000

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,020 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 900 900 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]자율선택과제운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
가을계절체험학교운영비 : -500,000원*1교

=
-500,000

겨울계절체험학교운영비 : -500,000원*1교

=
-500,000

봄계절체험학교운영비 : -500,000원*1교= -500,000

여름계절체험학교운영비 : -500,000원*1교

=
-500,000

6.[초]기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초](목적사업비)맞춤형학습지원학교운영3,000 0 3,000

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전_1추)강사수당 : 2,300,000원*1교= 2,300,000

강사수당 : 200,000원*1교= 200,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교재비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*1교= 300,000

간식비 : -200,000원*1교= -200,000
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(성립전_1추)상품비 : 200,000원*1교= 200,000

8.[초](목적사업)마실교육과정 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)1학년 마실교육과정운영 : 

20,000원*10회*5차=
1,000,000

(성립전_1추)2학년 마실교육과정운영 : 

20,000원*10회*5차=
1,000,000

(성립전_1추)3학년 마실교육과정운영 : 

20,000원*10회*5차=
1,000,000

(성립전_1추)4학년 마실교육과정운영 : 

20,000원*10회*5차=
1,000,000

(성립전_1추)5학년 마실교육과정운영 : 

20,000원*10회*5차=
1,000,000

(성립전_1추)6학년 마실교육과정운영 : 

20,000원*10회*5차=
1,000,000

2.과학 교과활동 2,324 1,800 524

1.[초]교과운영 2,324 1,800 524

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 724 200 524 순간온수기 구입 : 524,000원*1교= 524,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]도서벽지 스포츠클럽 활동 지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.유치원 교과활동 19,412 17,912 1,500

1.[유]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.도서구입비 1,150 1,150 0

2.[유]학습준비물지원 2,352 2,352 0

박동훈 2023년 07월 06일 19시 30분 50초 10 전라북도교육청 위도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,352 2,352 0

3.[유]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[유]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[유]연수경비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[유]현장학습 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

8.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[유]자원봉사자인건비 4,840 4,840 0

1.기간제직원인건비 4,840 4,840 0

10.[유]교육과정운영(유아학비)_목적사업1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학습준비물 : 1,050,000원*1

교=
1,050,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원*3월= 450,000

2.창의적 체험활동 28,480 27,530 950

1.자율활동 5,150 5,650 -500

1.[초]학생회활동지원 2,450 1,450 1,000

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 악기 구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[초]학예회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 가족한마음축제운영 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 23,330 21,880 1,450
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1.[초]현장학습 21,880 21,880 0

1.교육운영비 21,880 21,880 0

2.[초](목적사업비)현장체험학습지원금 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 150,000

원*3명=
450,000

3.[초](목적사업비)부안생태체험 활동 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*15명

*4회=
180,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 7,000원*15명*2

회=
210,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 : 122,000원

*5회=
610,000

4.선택적 교육활동 21,061 10,550 10,511

1.방과후학교 운영 14,411 3,900 10,511

1.돌봄교실운영 8,759 240 8,519

1.[초]돌봄교실운영 3,520 240 3,280

1.교육운영비 3,520 240 3,280
(성립전_1추)운영물품(목적사업) : 25,000

원*30종=
750,000

(성립전_1추)간식비(목적사업) : 2,000원

*17명*45회=
1,530,000

돌봄교실운영물품(자체예산) : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,739 0 3,739

1.기간제직원인건비 3,334 0 3,334
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

3,334,000원*1식 =
3,334,000

2.기간제직원법정부담금 405 0 405
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목적) : 

135,000원*1명*3회=
405,000

3.[초]돌봄교실운영(부안군지자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영물품 : 16,000원*30종= 480,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*17명*30회= 1,020,000

2.유치원방과후과정운영 5,652 3,660 1,992

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.[유]방과후과정운영 1,482 240 1,242

1.기간제교원인건비 90 0 90
(성립전_1추)재량휴업일 돌돔 운영 수당

(목적사업비) : 10,000원*3시간*3일=
90,000

2.교육운영비 1,392 240 1,152
(성립전_1추)방과후과정 담당인건비 : 

24,000원*4시간*12=
1,152,000

3.[유]유아학비누리과정(방과후과정)_목적사업750 0 750
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1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)간식비 : 250,000원*3회= 750,000

2.독서활동 6,650 6,650 0

1.독서활동운영 6,650 6,650 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 3,300 3,300 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]책꾸러미 지원사업 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.[초]도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 48,112 19,840 28,272

1.교무업무 운영 4,760 4,760 0

1.교무학사운영 4,760 4,760 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]환경정리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 100 100 0
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1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 12,920 0 12,920

1.연구학교운영 12,920 0 12,920

1.[초]어울림학교운영 12,920 0 12,920

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)텃밧재료구입비 : 75,000원*4

회=
300,000

2.교육운영비 11,820 0 11,820
(성립전_1추)1학년 교육과정 운영비 : 

50,000원*6회=
300,000

(성립전_1추)2학년 교육과정 운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)3학년 교육과정 운영비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)4학년 교육과정 운영비 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)5학년 교육과정 운영비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)6학년 교육과정 운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)과학행사 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_1추)계절체험학습 : 605,000원*4

회=
2,420,000

(성립전_1추)스쿨워터파크체험 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)졸업축하공연 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)예체능 교육 활성화 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)지역연계프로그램지원 : 

150,000원*5회=
750,000

(성립전_1추)위도가족한마음축제 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 150,000

원*6부서=
900,000

(성립전_1추)학부모연수 운영비 : 300,000

원*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)어울림학교운영 협의회 : 

400,000원*2회=
800,000

4.학습지원실 운영 22,632 9,080 13,552

1.정보화실운영 22,632 9,080 13,552

1.[초]학교정보화지원 9,632 9,080 552

1.일반수용비 4,632 4,080 552 전산장비유지보수비 : 552,000원*1교= 552,000

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0
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2.[초]AI선도학교 13,000 0 13,000

1.일반수용비 700 0 700 (성립전_1추)홍보활동 : 350,000원*2종= 700,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)체험활동운영 : 30,000원*20

개*10종=
6,000,000

(성립전_1추)AI 강사수당 : 30,000원*2명

*20시간=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영협의회 : 30,000원*20명

*2회=
1,200,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900 (성립전_1추)노트북구입 : 975,000원*4대= 3,900,000

5.교육여건 개선 6,700 4,900 1,800

1.교육환경개선 6,700 4,900 1,800

1.[초]교실환경개선 6,700 4,900 1,800

1.비품구입비 6,700 4,900 1,800 섹소폰구입 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

환경개선비품구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

6.학교 일반운영 129,363 97,945 31,418

1.학교기관 운영 45,567 45,681 -114

1.부서기본운영 30,828 30,942 -114

1.[초]교장실운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 2,940 2,940 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,768 10,882 -114

1.일반수용비 5,028 5,142 -114 교직원연수비 : -114,000원*1교= -114,000

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 10,720 10,720 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 500 500 0
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2.병설유치원기본운영 14,739 14,739 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,600 4,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,299 5,299 0

1.일반수용비 5,299 5,299 0

3.[유]유치원운영 3,710 3,710 0

1.일반수용비 350 350 0

2.연료비 1,760 1,760 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.[유]교직원워크숍 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[유]행사다과구입 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.[유]감염병 예방 관리 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0

2.시설 장비 유지 81,926 50,394 31,532

1.학교시설장비유지 81,926 50,394 31,532

1.[초]공공요금및제세공과금 22,317 22,317 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.전기요금 9,900 9,900 0

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.기타공공요금 6,637 6,637 0

2.[초]시설관리용역 6,980 8,480 -1,500

1.일반수용비 6,980 8,480 -1,500 에어컨청소용역비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.[초]시설일반관리 11,650 14,136 -2,486

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0
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2.일반수용비 6,150 10,550 -4,400 소규모수선비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

시설관리소모품 구입 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

학교생물체험장(텃밧)가꾸기 : 500,000원

*1교=
500,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 2,700 786 1,914 관사비품구입비 : -786,000원*1교= -786,000

관사 에어컨 구입 : 900,000원*1대*3실= 2,700,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]체육관관리 640 640 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

6.[초]당직관리 3,321 3,321 0

1.일반수용비 3,321 3,321 0

7.[초]청소원 4대보험(기관부담금)_목적1,724 0 1,724

1.무기계약직원인건비 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

1,724,000원*1교=
1,724,000

8.[초]청소원 명절휴가비_목적 550 0 550

1.무기계약직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형 복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

9.[초]청소원 퇴직금_목적 1,500 0 1,500

1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

10.[초]청소원 맞춤형복지비_목적 1,200 0 1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

11.[초]청소원 급식비_목적 1,400 0 1,400

1.무기계약직원인건비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,400,000원

*1교=
1,400,000

12.[초]청소원인건비(기본급)_목적 11,500 0 11,500

1.무기계약직원인건비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)청소원인건비(기본급) : 

11,500,000원*1교=
11,500,000

13.[초]청소원연차수당_목적 765 0 765

1.무기계약직원인건비 765 0 765
(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원

*1교=
765,000

14.[초]시설관리원 인건비(목적사업)11,612 0 11,612

1.기간제교원인건비 11,612 0 11,612
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

11,612,000원*1교=
11,612,000
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15.[초]시설관리원 연차수당(목적) 877 0 877

1.기간제교원인건비 877 0 877
(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

877,000원*1교=
877,000

16.[초]시설관리원 맞춤형복지비(목적) 550 0 550

1.기간제교원인건비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

17.[초]시설관리원 급식비(목적) 840 0 840

1.기간제교원인건비 840 0 840
(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 840,000

원*1교=
840,000

18.[초]생태체험학습장 운영비(목적사업비)3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)생태체험학습장 바닥 메트설

치(목적) : 3,000,000원*1교=
3,000,000

3.학교운영 협력 1,870 1,870 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.[초]학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 750 750 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 400 400 0

세출합계 394,384 282,431 111,953
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